

Consultas Realizadas

Licitación 440104 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA EQUIPO DE ESTERILIZADOR A GAS PLASMA DE HIDROGENO DE (H2O2) MARCA SHINVA PARA EL INCAN - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL

Consulta 1 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	09-04-2024
Item 12 Donde dice Material de embalaje de esterilización medica tipo tela no tejida de al menos 4 capas con medidas de 120 mm x 120 mm en caja conteniendo 200 unidades. Solicitamos amablemente a la convocante requerir tamaño de telas no tejida de 1200mmx1200mm considerando que estos envoltorios se utilizan para cajas de instrumentales de tamaño superior a lo requerido (cajas mayor a 12cm x 12cm), ademas consideramos que hubo un error en la transcripción de la solicitud por la unidad de medida o la falta de digitos en la misma.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-04-2024
Favor remitirse a la Adenda N° 02.		

Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
Donde dice: .* Experiencia requerida: Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: Demostrar la experiencia en provisión de insumos para esterilizador con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años 2020, 2021 y 2022.- Pedimos amablemente a la convocante teniendo en cuenta que este tipo de insumos TAMBIEN SE PROVEEN con la adquisición del equipamiento de esterilización puedan aceptar como experiencia la venta de equipamientos de esterilización y como prueba de ello presentar el contrato de la provisión del esterilizador, entonces recomendamos cuanto sigue y a su vez pedimos que el porcentaje a ser tenido en cuenta sea lo que normalmente se pide en las licitaciones que es del 30% en la sumatoria de los años solicitados:		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-04-2024
Favor remitirse a la Adenda N° 02.		

Consulta 3 - Requisitos Documentales para la evaluación de la experiencia requerida.

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
Donde dice: Requisitos Documentales para la evaluación de la experiencia requerida. 1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida en los años 2020, 2021 y 2022. Solicitamos amablemente puedan aceptarse copia de contratos y/o copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida de los años 2020 y/o 2021 y/o 2022 y/o 2023		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-04-2024
Favor remitirse a la Adenda N° 02.		

Consulta 4 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
Donde dice: . * Experiencia requerida: Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: Demostrar la experiencia en provisión de insumos para esterilizador con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años 2020, 2021 y 2022.- Solicitamos Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: Demostrar la experiencia en provisión de insumos para esterilizador y/o provisión de esterilizadores mediante copia de contratos y/o facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, como resultado de la sumatoria de los años 2020 y/o 2021 y/o 2022 y/o 2023- esto se debe a que teniendo en cuenta que este tipo de insumos TAMBIEN SE PROVEEN con la adquisición del equipamiento de esterilización es decir que puedan aceptar como experiencia la venta de equipamientos de esterilización y al mismo tiempo solicitamos que el porcentaje a ser tenido en cuenta sea lo que normalmente se pide en las licitaciones que es del 30% en la sumatoria de los años 2020 y/o 2021 y/o 2022 y/o 2023		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-04-2024
Favor remitirse a la Adenda N° 02.		

Consulta 5 - FORMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	17-04-2024
<p>Se establece como POR EL TOTAL dirigiendo todo el llamado a la FIRMA ALTAS TECNOLOGIAS S.A. y no permitiendo participar a otro oferente, ya que el Item 1 Casette H202 es exclusivo de la firma mencionada, la Marca SHINVA cuyo único representante en nuestro país es la firma ALTAS TECNOLOGIAS S.A. Misma situación se presenta con el Item 2 Control Biológico para incubadora de la Marca SHINVA.</p> <p>Los demás ítems solicitados son de uso genérico, por tanto, no tiene ningún sentido que tengan que adjudicar por la TOTALIDAD a un único oferente, es una falta grave contra los principios de la Ley de Contrataciones, el intentar realizar un llamado dirigiendo a un único oferente. Advertimos a la convocante que en caso de que no se modifique la forma de adjudicación establecida POR EL TOTAL a la modalidad POR ITEMS, necesariamente estaremos presentando una protesta y además una denuncia por el intento de dirigir todo un llamado a un solo oferente sobre el análisis de los puntos que mencionamos a continuación:</p> <p>La convocante en su estimación de costos referenciales indica que no existe ningún llamado similar para considerar los precios adjudicados en algún llamado, hecho totalmente falso, puesto que el mismo MSPyBS, Matriz Central y de quien depende el INCAN ha realizado no solo uno sino tres, las mismas son fáciles de identificar</p> <p>&#61692; ID 433.136 - ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA ESTERILIZADOR POR PERÓXIDO DE HIDRÓGENO VAPORIZADOR MARCA STERIS VPRO 60., (que por cierto mencionan también la marca STERIS pero no por eso establecieron la forma de adjudicación por el TOTAL)</p> <p>&#61692; ID 418.129 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A GAS PLASMA PLURIANUAL,</p> <p>&#61692; ID 404.821 - LPN N° 115 - ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA ESTERILIZACIÓN POR GAS PLASMA Y OTROS PARA EL MSPYBS.</p> <p>Todos estos llamados con forma de adjudicación POR ITEMS, y no por EL TOTAL.</p> <p>A continuación, citamos a las empresas adjudicadas en los llamados citados; LCM SOCIEDAD ANONIMA, PROSALUD FARMA y SOLUMEDIC S.A., además de la firma ALTAS TECNOLOGIAS S.A.</p> <p>Casualmente a estas tres primeras empresas mencionadas el INCAN no les ha solicitado cotización, solo a la firma ALTAS TECNOLOGIAS S.A. y otras empresas que nunca han sido adjudicadas con este tipo de productos.</p> <p>Insistimos, esta consulta la estamos realizando con anticipación suficiente de manera a conocer del resultado de la respuesta antes de realizar la protesta, si la misma no es respondida antes del plazo establecido para el mismo, el lunes 22/04/2024 15:00 hs, ese mismo día estaremos presentando la correspondiente protesta y denuncia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-04-2024
Favor remitirse a la Adenda N° 02.		

Consulta 6 - Sistema de adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	17-04-2024
<p>Buenas solicitamos a la convocante respetuosamente que se modifique la forma de adjudicación establecida POR EL TOTAL a la modalidad POR ITEMS permitiendo así dar la posibilidad de participar a otros oferentes. De otra manera el llamado se considerará como dirigido completamente a una sola empresa por lo que deberemos presentar protesta y una posible denuncia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-04-2024
Favor remitirse a la Adenda N° 02.		

Consulta 7 - Requisitos documentales

Consulta	Fecha de Consulta	17-04-2024
<p>Solicitamos a la convocante que como documento también solicite registros sanitarios de los ítems ofertados, esto es de vital importancia para asegurar que los productos ofertados sean los que ingresan al país en forma legal y que cumplan con lo establecido por DINVISA. Así también que los mismos puedan tener la trazabilidad correspondiente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-04-2024
Favor remitirse a la Adenda N° 02.		